
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрация города Благовещенска
Амурской области

27.12.2024

г. Благовещенск
№

6723

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития города Благовещенска до 2035 года, утвержденной 

решением Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 №5/29

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития 
города Благовещенска до 2035 года, утвержденной решением Благовещенской 
городской Думы от 28.11.2024 №5/29 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития города Благовещенска до 2035 года, утвержденной 
решением Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 №5/29 (далее -  План 
мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям органов администрации города Благовещенска:
2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий;
2.2. ежегодно в срок до 1 марта предоставлять отчеты о результатах 

выполнения Плана мероприятий в управление экономического развития и 
инвестиций администрации города Благовещенска;

2.3. по мере необходимости (но не реже одного раза в год) проводить 
корректировку Плана мероприятий путем направления предложений в 
управление экономического развития и инвестиций администрации города 
Благовещенска.

3. Управлению экономического развития и инвестиций 
администрации города Благовещенска готовить сводную итоговую информацию 
по выполнению Плана мероприятий ежегодно в срок до 1 апреля.

4. Признать утратившими силу постановления администрации города 
Благовещенска от 24.12.2018 №4255, от 25.12.2019 № 4457, от 15.06.2020 № 
1859.

5. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом 
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенска» 
(www.admblag.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Калашникова А. С.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru


Приложение к 
постановлению 
администрации города 
Благовещенска 
от 27.12.2024 №6723

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Благовещенска до 2035 года, 
утвержденной решением Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 №5/29

1. Организационные, законодательные мероприятия
№  п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Сроки реализации Ожидаемый результат

Приоритет 1: обеспечение устойчивого экономического роста
Цель 1. Благовещенск - центр российско-китайского туризма
Задача 1.2. Повышение информированности о городе, его имиджа
1. Продвижение туристического 

потенциала города на 
мероприятиях городского, 
регионального, российского и 
международного уровней

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Презентация туристического потенциала города в 
ходе конгрессно-выставочных и иных 
мероприятий

Задача 1.3. Развитие и повышение качества туристской инфраструктуры
2. Содействие созданию и 

развитию инфраструктуры 
туризма

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Создание комфортных условий для пребывания 
туристов

Задача 1.6. Расширение предложения на рынке туристских услуг
3. Развитие приоритетных видов 

(направлений) туризма 
(детского, медицинского,

Управление 
экономического 
развития и инвестиций

ежегодно Формирование новых туристических маршрутов



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

событийного и др.) администрации города 
Благовещенска

4. Организация и проведение 
международного 
гастрономического фестиваля 
«Берега вкуса»

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг

ежегодно Объединение культуры России и Китая, развитие 
индустрии гостеприимства, привлечение 
инвестиций, установление международного 
сотрудничества, организация совместных 
производств, как следствие - увеличение 
количества рабочих мест, улучшение качества 
жизни людей

Цель 2. Благовещенск -  центр российско-китайского делового сотрудничества
Задача 2.1. Развитие внешнеэкономической деятельности
5. Развитие международных 

культурных, образовательных, 
молодежных, спортивных связей 
города Благовещенска с 
зарубежными городами- 
побратимами и дружественными 
городами (Международные 
мероприятия, такие как рабочие 
переговоры, ярмарки, форумы и 
т.д.)

Управление 
организационной 
работы и
международных связей 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Через развитие побратимских и дружественных 
связей с городами КНР достичь увеличения 
узнаваемости города на международных 
площадках и повысить его инвестиционную 
привлекательность

6. Развитие международных 
образовательных обменов 
(детских групп и 
педагогического сообщества) с 
городами КНР, Белоруссия и т.д

Управление
образования

2025-2035 г.г Через развитие дружественных связей повышение 
имиджа образовательной системы города 
Благовещенска

Задача 2.2. Сконцентрировать взаимодействие России и Китая в городе Благовещенске
7. Реализация проекта 

комплексного развития 
приграничной территории 
«Золотая миля»

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города

2024-2035 г.г Повышение туристической привлекательности 
города, рост турпотока



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

Благовещенска
8. Развитие гостинично­

развлекательного кластера, в 
состав которого войдут 
гостиницы, торгово­
развлекательные объекты, 
рестораны, кафе, прогулочные 
зоны и территория для отдыха

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Повышение туристической привлекательности 
города, рост турпотока

9. Содействие развитию нового 
уникального преференциального 
режима - «Международные 
ТОР»

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Повышение туристической привлекательности 
города, рост турпотока

10. Создание и развитие 
преференциального режима 
«Трансграничная свободная 
экономическая зона 
Благовещенск-Хэйхэ» для 
инвесторов, чьи 
капиталовложения менее 500 
млн. рублей

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Повышение туристической привлекательности 
города, рост турпотока

11. Привлечение иностранных 
инвесторов для реализации 
проектов на территории города 
Благовещенска, создание 
совместных производств, 
представительств зарубежных 
компаний

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Повышение туристической привлекательности 
города, рост турпотока

Ц ель 3. Устойчивая и динамично развивающаяся экономика
Задача 3.1. Содействие росту инвестиционной привлекательности города Благовещенска
12. Организация работы по Управление ежегодно Развитие муниципально-частного партнерства



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

подготовке и принятию решений 
о заключении концессионных 
соглашений

экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

13. Содействие развитию 
территории опережающего 
развития (ТОР) —  «Амурская»: 
лредоставление налоговых льгот 
резидентам ТОР; 
информационная поддержка 
субъектов инвестиционной 
деятельности; 
участие в набсовете ТОР.

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

14. Предоставление земельных 
участков без торгов

Управление 
экономического 
развития и инвестиций, 
земельное управление, 
управление 
архитектуры и 
градостроительства, 
комитет по управлению 
имуществом 
муниципального 
образования города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

15. оказание информационной 
поддержки, ведение 
специализированного раздела на 
официальном сайте 
администрации города 
Благовещенска и др.

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

16. Создание инфраструктуры для 
инвесторов в соответствии с 
планом создания объектов 
инфраструктуры, утверждаемым 
мэром города Благовещенска

структурные 
подразделения 
администрации города 
Благовещенска, в 
соответствии с 
утверждаемым планом

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

17. Развитие механизма
муниципально-частного
партнерства

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

18. Проведение имиджевых 
мероприятий, участие в 
выставках, форумах, 
стратегических сессиях и др.

Управление 
экономического 
развития и инвестиций, 
управление 
организационной 
работы и
международных связей, 
пресс-служба

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

19. Совершенствование нормативно­
правовой базы, направленной на 
развитие механизмов 
привлечения инвестиций, 
повышения уровня открытости и 
доступности информации о 
деятельности органов 
администрации по привлечению 
инвестиций

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска, 
правовое управление 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение числа реализуемых инвестиционных 
проектов, рост объема инвестиций в основной 
капитал, увеличение числа рабочих мест, 
налоговых поступлений в бюджет города

Задача 3.2. Инновационное развитие реального сектора экономики
20. Проведение акции «Покупайте 

Амурское» на территории
Управление по 
развитию

постоянно Популяризация местной продукции, обеспечение 
населения качественными продуктами питания,



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

города » путем:
1) выделения специальными 
зелёными ценниками, а также 
стикерами «Сделано в Амурской 
области» местной продукции в 
магазинах;
2) организации ярмарок 
«Покупайте Амурское», 
выставок-дегустаций в рамках 
общегородских мероприятий, 
форумов и т.д.

потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

поддержка амурских товаропроизводителей, 
продвижение бренда «Сделано в Амурской 
области», повышение уровня конкуренции

Задача 3.8. Повышение бюджетной устойчивости
21. Разработка среднесрочного 

прогноза социально- 
экономического развития города 
Благовещенска на очередной год 
и плановый период

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Утверждение прогноза социально- 
экономического развития города на очередной 
год и плановый период

22. Разработка основных 
паправлений 
налоговой политики 
муниципального образования 
города Благовещенска на 
очередной год и плановый 
период

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Основные направления 
налоговой политики муниципального 
образования города Благовещенска на очередной 
год и плановый период

23. Актуализация НПА города в 
сфере налогообложения

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

по мере
необходимости

Внесение изменений в НПА города в сфере 
налогообложения

24. Организация и проведение Управление ежеквартально Сокращение размера недоимки, увеличение



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

заседаний финансово­
бюджетной и налоговой 
политики

экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

доходов городского бюджета

25. Организация и проведение 
заседаний межведомственной 
рабочей группы по снижению 
доли теневой экономики на 
территории муниципального 
образования города 
Благовещенск

Финансовое 
управление 
администрации города 
Благовещенска

ежеквартально Реализация мер по снижению доли теневой 
экономики на территории города

26. Корректировка документов 
стратегического планирования

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

по мере 
необходимости

Внесение изменений в НПА города в сфере 
стратегического планирования

Задача 3.9 Повышение эффективности управления муниципальным имуществом
27. Выявление и вовлечение в 

хозяйственный оборот 
неиспользуемых объектов 
муниципального имущества

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Рост доходов городского бюджета не менее 1,3 % 
ежегодно

28. Снижение дебиторской 
задолженности за пользование 
муниципальным имуществом и 
земельными участками

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Рост доходов городского бюджета не менее 1,3 % 
ежегодно

29. Обеспечение сохранности 
муниципального имущества

Комитет по 
управлению

ежегодно Рост доходов городского бюджета не менее 1,3% 
ежегодно



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

имуществом 
муниципального 
образования города 
Благовещенска

Ц ель 4. Создание благоприятного предпринимательского климата, развитие конкурентной среды
Задача 4.1. Содействие созданию благоприятного предпринимательского климата, развитию конкуренции
30. Содействовать расширению 

доступа субъектам малого и 
среднего бизнеса к закупкам 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

Управление 
муниципального заказа 
администрации города 
Благовещенска, 
заказчики 
муниципального 
образования города 
Благовещенска

ежегодно Обеспечение объема закупок у субъектов МСП не 
менее 25 % от общего объема закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» См ст 30 44-ФЗ

31. Проведение конкурсов на 
выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по 
регулярным тарифам по 
муниципальным автобусным 
маршрутам

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

по мере
необходимости

Повышение качества предоставления услуг 
транспорта общего пользования, повышение 
уровня конкуренции

32. Оказание муниципальной 
поддержки транспортным 
предприятиям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих при 
осуществлении перевозок 
пассажиров транспортом общего 
пользования

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

по мере
необходимости

Повышение надежности функционирования 
транспорта общего пользования

33. Проведение «Ярмарок Управление по ежегодно с июля Создание условий для расширения рынка



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

выходного дня» на территории 
города

развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

по октябрь сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого 
предпринимательства, а также под держка 
конкурентной среды

34. Организация семинаров и ВКС 
для предпринимателей

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

постоянно Обеспечение своевременного информирования 
предпринимателей об изменениях в 
законодательстве, получение обратной связи от 
предпринимательского сообщества.

35. Обеспечение проведения 
реконструкции нестационарных 
торговых объектов

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

2025-2027 гг. Улучшение архитектурно-художественного 
облика города

36. Актуализация схемы 
размещения нестационарных 
торговых объектов

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

постоянно Обеспечение услугами торговли жителей города

37. Проведение аукционов и 
конкурсов на право размещения 
нестационарных торговых 
объектов

Управление по 
развитию 
потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

постоянно Повышение уровня конкуренции

38. Проведение конкурсов среди 
предприятий потребительского

Управление по 
развитию

постоянно Повышение уровня конкуренции, 
профессионального уровня



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

рынка потребительского 
рынка и услуг 
администрации города 
Благовещенска

39. Оказание организационной, 
информационной, 
консультационной, грантовой и 
иной поддержки субъектам МСП

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение количества субъектов МСП, числа 
рабочих мест

40. Совершенствование форм и 
инструментов поддержки 
субъектов МСП

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение количества субъектов МСП, числа 
рабочих мест

41. Содействие популяризации и 
повышению имиджа 
предпринимательской 
деятельности: 
проведение имиджевых 
мероприятий, организация и 
проведение общественного 
Совета, совещаний, «круглых 
столов» и т.п.; 
размещение необходимых 
материалов в СМИ и сети 
«Интернет».

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение количества субъектов МСП, числа 
рабочих мест

42. Содействие развитию 
конкуренции в рамках 
исполнения стандарта 
конкуренции

Управление 
экономического 
развития и инвестиций 
администрации города 
Благовещенска

2024-2035 г.г Увеличение количества субъектов МСП, числа 
рабочих мест



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

Задача 4.2. Оказание имущественной поддержки субъектам М СП и социально ориентированным некоммерческим организациям (СОНКО), 
занимаю щ имся социально направленной деятельностью
43. Определение объектов 

муниципального имущества в 
целях предоставления его в 
аренду или безвозмездное 
пользование СОНКО и 
субъектам МСП

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Предоставление в аренду или безвозмездное 
пользование СОНКО
и субъектам МСП не менее 2 объектов в год

44. Проведение аукционов и 
конкурсов на право заключения 
договоров безвозмездного 
пользования или аренды на 
льготных условиях среди 
СОНКО и субъектов МСП

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Предоставление в аренду или безвозмездное 
пользование СОНКО
и субъектам МСП не менее 2 объектов в год

45. Информационное обеспечение 
мероприятий по оказанию 
имущественной поддержки 
СОНКО и субъектам МСП, 
занимающимся 
социально направленной 
деятельностью

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Предоставление в аренду или безвозмездное 
пользование СОНКО
и субъектам МСП не менее 2 объектов в год

46. Информационное обеспечение 
мероприятий по оказанию 
имущественной поддержки 
субъектам МСП, занимающимся 
социально направленной 
деятельностью

управление 
экономического 
развития и инвестиций, 
пресс-служба

2024-2035 г.г увеличение количества субъектов МСП, числа 
рабочих мест

Приоритет 2: развитие человеческого капитала
Цель 1. Рост численности населения города Благовещенска
Задача 1.1. Создание условий для демографического роста.
47. Организация и внедрение Отдел опеки и охраны 2025-2030 г.г Решение социально-демографических проблем и



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

муниципальной системы 
общественного здравоохранения

здоровья
администрации города 
Благовещенска

задач по улучшению здоровья граждан 
трудоспособного возраста: репродуктивное 
здоровье, профессиональное долголетие, 
повышение продолжительности здоровой жизни. 
Повышение эффективности 
использования социальной инфраструктуры.

48. Обучение специалистов 
немедицинского профиля для 
работы в системе общественного 
здоровья.

Отдел опеки и охраны 
здоровья
администрации города 
Благовещенска

2025 Обеспечение деятельности, направленной на 
укрепление общественного здоровья населения

49. Создание общегородского 
координационного совета по 
вопросам общественного 
здоровья.

Отдел опеки и охраны 
здоровья
администрации города 
Благовещенска

2025 Координация и методическое сопровождение в 
реализации мероприятий в сфере укрепления 
индивидуального и общественного здоровья.

50. Организация и ведение 
мониторинга по оценке 
здоровьесберегающей среды и 
проводимых мероприятий по 
формированию здорового образа 
жизни на территории 
муниципалитета.

Отдел опеки и охраны 
здоровья
администрации города 
Благовещенска

2025-2030 г.г Получение информации о качестве 
осуществляемой деятельности и эффективности 
реализуемого процесса по организации 
здоровьесберегающей среды в организованных 
коллективах, а также сохранении и укреплении 
здоровья сотрудников

51. Организация работы по 
вовлечению всех членов 
коллективов в индивидуальные 
траектории оздоровления

Отдел опеки и охраны 
здоровья
администрации города 
Благовещенска

2025-2030 г.г Формирование корпоративных программ 
благополучия и здоровьесберегающей среды 
под потребности и возможности коллектива.

52. Участие во всероссийском 
конкурсе в сфере охраны 
здоровья, медицины и 
здравоохранения 2025 «100 
успешных практик в сфере 
укрепления общественного

Управление 
образования 
администрации г. 
Благовещенска, 
управление культуры 
администрации г.

2025 Обмен опытом межведомственного 
взаимодействия и партнерских отношений в 
деятельности по развитию инфраструктуры 
общественного здравоохранения и созданию 
условий для формирования 
здоровьесберегающей среды в процессе



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

здоровья». Благовещенска, 
управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи

реализации корпоративных программ 
здоровьясбережения

Цель 2. У лучш ение качества жизни граждан посредством создания единой непрерывной целенаправленной системы воспитания и обучения детей
53. Доступность дошкольного, 

начального общего основного 
общего среднего общего и 
дополнительного образования

Управление
образования

2024-2035 Увеличение количества образовательных 
организаций, в которых созданы комфортные 
условия, отвечающие современным требованиям 
для доступного и качественного получения 
образования

54. Создание школьного кафе в
общеобразовательных
организациях

Управление
образования

2024-2035 Увеличение количества созданных школьных 
кафе в общеобразовательных организациях 
города (приобретение оборудования и мебели для 
обеденного зала, текущий ремонт обеденного зала 
общеобразовательной организации (внутренние 
отделочные работы (стены, потолок), замену 
осветительных приборов, ремонт покрытия пола, 
замену окон, радиаторов и дверей).

55. Благоустройство территорий 
дош кольных образовательных 
организаций

Управление
образования

2024-2035 Увеличение количества благоустроенных 
территорий дошкольных образовательных 
организаций (приобретению, доставке, монтажу 
игровых комплексов (игрового оборудования), 
малых архитектурных форм для благоустройства 
территории в дошкольных образовательных 
организациях.

56. Организация и проведение 
мероприятий по благоустройству 
территорий 
общеобразовательных 
организаций

Управление
образования

2024-2035 Удельный вес образовательных организаций, в 
которых созданы комфортные условия, 
отвечающие современным требованиям для 
доступного и качественного получения 
образования



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

57. Проведение мероприятий по 
противопожарной и 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
образовательных организаций

Управление
образования

2024-2035 Удельный вес образовательных организаций, в 
которых созданы комфортные условия, 
отвечающие современным требованиям для 
доступного и качественного получения 
образования

58. Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях

Управление
образования

2024-2035 Выявление, поддержка и развитие способностей и 
талантов обучающихся; поддержка и развитие 
ученического самоуправления, содействие в 
организации мероприятий творческой, 
спортивной, направленностей, волонтерского 
движения; обеспечение сотрудничества 
образовательной организации с детскими 
общественными объединениями; формирование 
событийного пространства образовательной 
организации

59. «Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, вызванным 
демографическим фактором», в 
том числе:
«Общеобразовательная школа на 
1200 мест в микрорайоне 
Северный г. Благовещенск, 
Амурская область»

Управление
образования

2024-2035 Будут созданы новые места для начальной, 
общей и средней школы

Цель 3. Создание условий для активизации и обеспечения устойчивого развития культурного потенциала территории, сохранения единого 
культурного пространства
Задача 3.1. Обеспечение сохранности объектов историко-культурного наследия города Благовещенска.
60. Обеспечение сохранения и 

использования объектов 
культурного наследия

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Проведение ремонтных работ с
целью сохранения объектов культурного наследия



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

61. Комплектование книжных 
фондов библиотек МБУК 
«Муниципальная 
информационная библиотечная 
система»

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Обеспечение динамично развивающихся 
потребностей читателей. Повышение качества 
услуг населению.

Задача 3.2. Создание условий для развития системы дополнительного образования детей в сфере культуры, поддержки творчески одаренных детей.
62. Поддержка проектов развития 

территорий поселений Амурской 
области, основанных на местных 
инициативах

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Благоустройство и ремонт сельских домов 
культуры, памятника в с. Садовое

63. Использование информационно­
коммуникационных технологий: 
«РБЮ.КУЛЬТУРА.РФ», 
«Пушкинская карта»

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Увеличение количества молодежи на 
мероприятиях, прошедших модерацию на 
платформе «РЬЮ.КУЛЬТУРА.РФ» (по 
Пушкинской карте)

64. Организация и проведение 
фестивалей детского творчества 
всех жанров

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Проведение 10 фестивалей. Поддержка и развитие 
творческих способностей.
Улучшение результатов уровня развития 
одаренных детей.

65. Проведение фестивалей 
любительских творческих 
коллективов, в т.ч. детских, 
вручение грантов

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Привлечение детей к творческой деятельности, 
Проведение 5 фестивалей. Улучшение 
результатов уровня развития одаренных детей.

66. Участие Заслуженного 
коллектива народного 
творчества М инистерства 
культуры РФ Образцового 
академического хора «Детство» 
МБУДО «Центральная детская 
школа искусств им. М.Ф. Кнауф- 
Каминской» в конкурсах 
всероссийского и

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Увеличение доли детей, ставших лауреатами и 
призерами всероссийских и международных 
конкурсов



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

международного уровня
67. Участие Заслуженного 

коллектива народного 
творчества Министерства 
культуры Российской 
Федерации, Образцового 
художественного коллектива 
М инистерства образования и 
науки Российской Федерации 
хореографического ансамбля 
«Ровесники» МАУДО «Детская 
хореографическая школа 
«Ровесники» в конкурсах 
всероссийского и 
международного уровня

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Увеличение доли детей, ставших лауреатами и 
призерами всероссийских и международных 
конкурсов

Задача 3.4. Создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности
68. Организация деятельности 

клубных формирований и 
формирований самодеятельного 
народного творчества

Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Создание новых клубных формирований и 
увеличение количества участников клубных 
формирований. Увеличение степени 
вовлеченности разных социальных групп в 
творческую самодеятельность

Цель 4. С оздать условия для развития творческого, интеллектуального, трудового, лидерского потенциалов молодежи
Задача 4.1. Увеличить вовлеченность молодежи в общественную жизнь города.
69. Проведение мероприятий по 

волонтерству и добровольчеству: 
интеллектуальной игры «Меткий 
ум»

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска;
МАУ Центр 
«Продвижение»

ежегодно Увеличение граждан, вовлеченных в 
добровольческую деятельность



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

70. Проведение мероприятий по 
военно-патриотическому 
воспитанию для школьников и 
молодежи: фестиваля «Крымская 
весна», Всероссийской акции ко 
Дню снятия Блокады Ленинграда 
«Свеча в окне», творческого 
вечера, посвященного Дню 
защитника Отечества, турнира 
по спортивному лазертагу 
«Г ерои», а также иных 
мероприятий

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска;
М АУ Центр 
«Продвижение»

ежегодно Рост охвата школьников и молодежи 
мероприятиями военно-патриотической 
направленности

71. Проведение массовых 
мероприятий для студентов и 
молодежи: «Святочный бал», 
интеллектуальной игры «Что? 
Где? Когда?», образовательного 
хакатона: первый шаг к карьере, 
акции, посвящённой 
Международному 
женскому дню, а также иных 
мероприятий

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска;
М АУ Центр 
«Продвижение»

ежегодно Привлечение молодежи к участию в 
общественных мероприятиях

72. Проведение заседания 
Координационного совета по 
взаимодействию с 
профессиональными 
образовательными 
организациями и 
образовательными 
организациями высшего 
образования города по вопросам

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Повышение эффективности взаимодействия 
власти и молодежи



№  п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

воспитательной работы с 
молодежью города 
Благовещенска

Цель 5. Увеличить численность граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом, а также развитие массового спорта и 
поддержка спорта высших достижений
73. Проведение мероприятий 

физкультурно-оздоровительной 
направленности «Зажигай лето»

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Участие граждан в мероприятиях физкультурно- 
оздоровительной направленности

74. Организация уличных 
тренировочных занятий по 
скандинавской ходьбе

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Участие граждан в уличных тренировочных 
занятий по скандинавской ходьбе

75. Организация спортивных 
мероприятий для детей и 
подростков в летний период на 
различных территориях города

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Участие детей и подростков в спортивных 
мероприятиях

76. Проведение спортивных акций 
«Пробежка с мэром», 
«Велозабег», «Роликовый забег»

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Участие граждан в спортивных акциях

77. Организация спортивных 
локаций в рамках «Культурного

Управление по 
физической культуре,

ежегодно Ознакомление граждан с различными видами 
спорта и участие в спортивных активностях



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

города на набережной» спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

78. Создание условий и организация 
прохождения спортивного 
маршрута «здоровья» в рамках 
проекта «активного долголетия»

Управление по 
физической культуре, 
спорту и делам 
молодежи
администрации города 
Благовещенска

ежегодно Прохождение спортивного маршрута «здоровья»

Цель 7. Обеспечение безопасности жизнедеятельности
Задача 7.1. Повышение результативности деятельности по профилактике правонарушений, обеспечению общественного порядка и безопасности 
граждан
78. Организация и проведение 

заседаний межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений города 
Благовещенска, утвержденной 
постановлением администрации 
города Благовещенска от 
28.05.2021 № 1961

Управление по 
мобилизационной и 
специальной работе 
администрации города 
Благовещенска

ежеквартально Координация деятельности субъектов системы 
профилактики правонарушений на территории 
города Благовещенска, в целях повышения 
эффективности городской системы социальной 
профилактики правонарушений

Приоритет 3: создание ком< юртной городской среды
Цель 1. Создание комфортных и безопасных условий для жизни
Задача 1.4. Улучшение качества содержания жилищного фонда
79. Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, жилые 
и нежилые помещения в которых 
находятся в муниципальной 
собственности

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Доля уплаченных взносов от потребности -  100 %

Цель 4. Обеспечение сбалансированного и устойчивого развития городского округа путём повышения качества городской среды и



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

пространственного развития
Задача 4.2. Развитие жилищного строительства
80. Предоставление гражданам мер 

поддержки, направленных на 
улучшение жилищных условий

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Предоставление поддержки не менее 25 семьям в 
год

81. Предоставление многодетным 
гражданам мер финансовой 
поддержки, взамен бесплатного 
предоставления земельного 
участка для индивидуального 
жилищного строительства или 
садоводства

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования города
Благовещенска

ежегодно Предоставление поддержки не менее 72 семьям в 
год

2. Мероприятия, планируемые к реализации в рамках Национальной программы социально-экономического 
развития Дальнего Востока, национальных проектов, государственных программ Российской Федерации, 

федеральных целевых программ, комплексных планов социально-экономического развития, 
государственных программ Амурской области, муниципальных программ

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приоритет 1: обеспечение устойчивого экономического роста

Цель 1. Благовещенск - центр российско-китайского туризма
Задача 1.1. Повышение конкурентоспособности туристских услуг
1. Строительство трансграничной 

канатно-подвесной дороги
ООО « зэд
Девелопмент»

2023-2025
годы

13835,3 0 0 0 13835,3



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
через р. Амур между городами 
Благовещенск (РФ) - Хэйхэ 
(КНР)

в том числе:
2023 год 3635,9 0 0 0 3635,9
2024 год 5414,9 0 0 0 5414,9
2025 год 4784,5 0 0 0 4784,5

2. Ремонт площади Победы Управление
Ж КХ
администрации
города
Благовещенска; 
М У «ГУКС»

2024-2025
годы

60404,9 0,0 0,0 60404,9 0,0

в том числе:
2024 год 30756,3 0,0 0,0 30756,3 0,0
2025 год 29648,6 0,0 0,0 29648,6 0,0

Цель 2. Благовещенск -  центр российско-китайского делового сотрудничества
Задача 2.1. Сконцентрировать взаимодействие России и Китая в городе Благовещенске
3. Строительство 

многофункционального 
конгрессно-выставочного 
центра н а  территории "Золотая 
миля"

Правительство
Амурской
области;
Минвостокразв
ития России;
"Росконгресс";
"ВЭБ.РФ"

2024-2027
годы

8976000,0 0,0 2244000,0 0,0 6732000,0

в том числе
2024 год 493000,0 0,0 0,0 0,0 493000,0
2025 год 2236000,0 0,0 448000,0 0,0 1788000,0
2026 год 2870000,0 0,0 898000,0 0,0 1972000,0
2027 год 3377000,0 0,0 898000,0 0,0 2479000,0

Цель 4. Создание благоприятного предпринимательского климата, развитие конкурентной среды
Задача 4.1. Содействие созданию благоприятного предпринимательского климата, развитию конкуренции
4. Участие в экономических 

форумах, выставочно­
ярмарочных и иных 
мероприятиях в области 
повыш ения инвестиционной 
активности сферы МСП

Управление
экономического
развития и
инвестиций
администрации
города

2025-2030
годы

3154,1 0,0 0,0 3154,1 0,0

в том числе
2025 год 475,5 0,0 0,0 475,5 0,0
2026 год 494,6 0,0 0,0 494,6 0,0
2027 год 514,3 0,0 0,0 514,3 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Благовещенска 2028 год 534,9 0,0 0,0 534,9 0,0

2029 год 556,3 0,0 0,0 556,3 0,0
2030 год 578,5 0,0 0,0 578,5 0,0

5. Оказание региональной 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства (в части 
предоставления субсидии 
местным бюджетам на 
поддержку и развитие 
субъектов МСП, включая 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства) (субсидия субъектам 
М СП по возмещению уплаты 
первого взноса (аванса) при 
заключении договоров 
финансовой аренды (лизинга) 
оборудования)

Управление
экономического
развития и
инвестиций
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

3222,5 0,0 3029,2 193,3 0,0

в том числе
2025 год 1074,3 0,0 1009,8 64,52 0,0
2026 год 1074,1 0,0 1009,7 64,40 0,0
2027 год 1074,1 0,0 1009,7 64,40 0,0

6. Организация и проведение 
мероприятий в целях 
поддержки социального 
предпринимательства

Управление
экономического
развития и
инвестиций
администрации
города
Благовещенска

2025-2030
годы

318,3 0,0 0,0 318,3 0,0

в том числе
2025 год 48,0 0,0 0,0 48,0 0,0
2026 год 49,9 0,0 0,0 49,9 0,0
2027 год 51,9 0,0 0,0 51,9 0,0
2028 год 54,0 0,0 0,0 54,0 0,0
2029 год 56,1 0,0 0,0 56,1 0,0
2030 год 58,4 0,0 0,0 58,4 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приоритет 2: развитие человеческого капитала

Цель 2. Улучшение качества жизни граждан посредством создания единой непрерывной целенаправленной системы воспитания и обучения детей
7. Строительство международного 

университетского кампуса для 
обучающихся образовательных 
организаций высшего 
образования

Минобрнауки
России;
Правительство
Амурской
области

2026-2028
годы

16896000,0 16896000,0 0,0 0,0 0,0

в том числе
2026 год 3469300,0 3469300,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 4978700,0 4978700,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 8448000,0 8448000,0 0,0 0,0 0,0

8. Строительство и обеспечение 
функционирования учебно­
методического центра 
подготовки граждан к военной 
службе и военно- 
патриотического воспитания 
Амурской области «Авангард» 
п. М оховая Падь

М инобороны
России;
Минпросвещени 
я России; 
Правительство 
Амурской 
области

2024-2029
годы

5721000,0 5721000,0 0,0 0,0 0,0

в том числе
2024 год 290000,0 290000,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 180000,0 180000,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 135000,0 135000,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 1700000,0 1700000,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 1700000,0 1700000,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 1716000,0 1716000,0 0,0 0,0 0,0

9. Строительство 
общеобразовательной школы 
(500 мест) квартал 266

Минпросвещени 
я России; 
Правительство 
Амурской 
области; ГКУ 
«Строитель»

2026-2028
годы

718600,0 603340,0 115260,0 0,0 0,0

в том числе
2026 год 90120,0 0,0 90120,0 0,0 0,0
2027 год 314240,0 301670,0 12570,0 0,0 0,0
2028 год 314240,0 301670,0 12570,0 0,0 0,0

10. Строительство 
общеобразовательной школы 
(1000 мест), квартал 10

Минпросвещени 
я России; 
Правительство 
Амурской

2028-2030
годы

2 041400,0 1 713980,0 327420,0 0,0 0,0

в том числе
2028 год 256000,0 0,00 256000,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
области; ГКУ 
«Строитель»

2029 год 892700,0 856990,0 35710,0 0,0 0,0
2030 год 892700,0 856990,0 35710,0 0,0 0,0

11. Строительство 
общеобразовательной школы 
(1500 мест), квартал СПУ-4 
(квартал 800)

М инпросвещени 
я России; 
Правительство 
Амурской 
области; ГКУ 
«Строитель»

2028-2030
годы

2 341900,0 1 966,270,0 375630,0 0,0 0,0

в том числе
2028 год 293700,0 0,00 293700,0 0,0 0,0
2029 год 1 02410,00 983140,0 40960,0 0,0 0,0
2030 год 1 024100,0 983140,0 40960,0 0,0 0,0

12. Строительство корпуса 
гимназии №1 на 250 мест в 27 
квартале

М инпросвещени 
я России; 
Правительство 
Амурской 
области; ГКУ 
«Строитель»

2025-2027
годы

487500,0 415000,0 72500,0 0,0 0,0

в том числе
2025 год 6000,0 0,00 60000,0 0,0 0,0
2026 год 213800,0 207500,0 6300,0 0,0 0,0
2027 год 213700,0 207500,0 6200,0 0,0 0,0

13. Доступность дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего и 
дополнительного образования

Управление
образования

2025-2030
годы

30 907 001,4 1 723 398,0 17 840 333,8 11 259 025,1 84 244,5

в том числе
2025 год 4 940312,7 287 233,0 2 837 357,3 1 802 508,5 13 213,9
2026 год 5 127 421,9 287 233,0 3 000 595,3 1 825 815,0 13 778,6
2027 год 5 158 373,9 287 233,0 3 000 595,3 1 856 232,6 14 313,0
2028 год 5 226 964,3 287 233,0 3 000 595,3 1 924 823,0 14 313,0
2029 год 5 226 964,3 287 233,0 3 000 595,3 1 924 823,0 14 313,0
2030 год 5 226 964,3 287 233,0 3 000 595,3 1 924 823,0 14 313,0

14. Создание школьного кафе в
общеобразовательных
организациях

Управление
образования

>025-2030
годы

12 652,3 0,00 11 893,2 759,1 0,00

в том числе
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 12 652,3 0,00 11 893,2 759,1 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Благоустройство территорий 
дошкольных образовательных 
организаций

Управление
образования

2025-2030
годы

10 106,40 0,00 9 500,00 606,40 0,00

в том числе
2025 год 10 106,40 - 9 500,00 606,40 -
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Организация и проведение 
мероприятий по 
благоустройству территорий 
общеобразовательных 
организаций

Управление
образования

2025-2030
годы

2 127,7 0,00 2 000,00 127,7 0,00

в том числе
2025 год 2 127,7 0,00 2 000,00 127,7 0,00
2026 год 2 127,7 0,00 2 000,00 127,7 0,00
2027 год 2 127,7 0,00 2 000,00 127,7 0,00
2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Проведение мероприятий по 
противопожарной и 
антитеррористической 
защищенности муниципальных

Управление
образования

2025-2030
годы

88 218,2 0,00 82 587,3 5 630,9 0,00

в том числе
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
образовательных организаций 2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 88 218,2 0,00 82 587,3 5 630,9 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях

Управление
образования

2025-2030
годы

26 527,4 0,00 21 603,3 4 924,1 0,00

в том числе
2025 год 7 762,00 0,00 7 529,1 232,9 0,00
2026 год 9382,7 0,00 7 037,1 2345,6 0,00
2027 год 9382,7 0,00 7 037,1 2345,6 0,00
2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с ростом 
числа обучающихся, 
вызванным демографическим 
фактором, в том числе: 
Общеобразовательная ш кола на 
1200 мест в микрорайоне 
Северный г. Благовещенск, 
Амурская область

Управление
образования

2025-2030
годы

3 309 235,2 344 889,4 2 728 960,6 235 385,2

в том числе
2025 год 635 718,7 0,00 592 391,0 43 327,7 0,00
2026 год 635 502,7 0,00 590 677,3 44 825,4 0,00
2027 год 636 485,6 0,00 590 677,3 45 808,3 0,00
2028 год 501 851,1 172 500,9 281 273,4 48 076,8 0,00
2029 год 899 677,1 172 388,5 673 941,6 53 347,0 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель 3. Создание условий для активизации и обеспечения устойчивого развития культурного потенциала территории, сохранения единого 
культурного пространства
Задача 3.2. Создание условий для развития системы дополнительного образования детей в сфере культуры, поддержки творчески одаренных детей
20. Оснащение образовательных Управление 2025-2027 28678,9 0,00 0,00 28678,9 0,00



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
учреждений сферы культуры 
(школ искусств) музыкальными 
инструментами, 
оборудованием, материалами в 
целях реализации 
национального проекта 
«Семья»

культуры
администрации
города
Благовещенска

годы
в том числе
2025 год 24393,4 0,00 0,00 24393,4 0,00
2026 год 0,0 0,00 0,00 0 0,00
2027 год 4285,5 0,00 0,00 4285,5 0,00

21. Строительство детской школы 
искусств (Калинина-Зейская)

М инкультуры
России;
Правительство
Амурской
области

2024-2026
годы

2351000,0 2244200,0 106800,0 0,0 0,0

в том числе
2024 год 37400,0 0,0 37400,0 0,0 0,0
2025 год 694100,0 673300,0 20800,0 0,0 0,0
2026 год 1619500,0 1570900,0 48600,0 0,0 0,0

22. Создание креативного кластера 
"Казармы"

Правительство 
Амурской 
области; 
Минвостокразви 
тия России

2024-2026
годы

1290000,0 1000000,0 290000,0 0,0 0,0

в том числе
2024 год 75000,0 0,0 75000,0 0,0 0,0
2025 год 386600,0 375000,0 11600,0 0,0 0,0
2026 год 828400,0 625000,0 203400,0 0,0 0,0

23. Строительство Дома культуры 
на 200 мест пос. Моховая Падь

Минкультуры
России;
Правительство
Амурской
области

2026-2028
годы

221400,0 214700,0 6700,0 0,0 0,0

в том числе
2026 год 22200,0 21500,0 700,0 0,0 0,0
2027 год 99600,0 96600,0 3000,0 0,0 0,0
2028 год 99600,0 96600,0 3000,0 0,0 0,0

Задача 3.3. Совершенствование деятельности библиотек как информационных и культурных центров
24. С оздание модельной Управление 2024-2027 24 242,4 0,0 0,0 24 242,4 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальной библиотеки в 
целях реализации 
национального проекта 
«Семья»

культуры
администрации
города
Благовещенска

годы
в том числе
2024 год 8080,8 0,0 0,0 8080,8 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0
2026 год 8080,8 0,0 0,0 8080,8 0,0
2027 год 8080,8 0,0 0,0 8080,8 0,0

25. Проведение работ по текущему 
ремонту и благоустройству 
зданий муниципальных 
учреждений культуры

Управление
культуры
администрации
города
Благовещенска

2025 год 156961,9 0,0 0,0 156961,9 0,0

Задача 3.4. Создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности
26. П оддержка творческих 

инициатив в сфере культуры 
города Благовещенска

Управление
культуры
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

53391,3 0,0 0,0 53391,3 0,0

в том числе
2025 год 17 797,1 0,0 0,0 17 797,1 0,0
2026 год 17 797,1 0,0 0,0 17 797,1 0,0
2027 год 17 797,1 0,0 0,0 17 797,1 0,0

Цель 4. С оздать условия для развития творческого, интеллектуального, трудового, лидерского потенциалов молодежи
27. В ыплата премий в сфере 

молодежной политики
Управление по
физической
культуре,
спорту и делам
молодежи
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

1950,0 0,0 0,0 1950,0 0,0

в том числе
2025 год 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0
2026 год 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0
2027 год 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0

28. Проведение мероприятий по Управление по 2025-2027 9300,0 0,0 0,0 9300,0 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
работе с молодежью физической

культуре,
спорту и делам
молодежи
администрации
города
Благовещенска

годы
в том числе
2025 год 3300,0 0,0 0,0 3300,0 0,0
2026 год 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0
2027 год 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0

29. Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
(оказание услуг, выполнение 
работ)

Управление по
физической
культуре,
спорту и делам
молодежи
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

114876,3 0,0 0,0 114876,3 0,0

в том числе
2025 год 37 032,3 0,0 0,0 37 032,3 0,0
2026 год 38 291,8 0,0 0,0 38 291,8 0,0
2027 год 39 552,2 0,0 0,0 39 552,2 0,0

Цель
подде

5. Увеличить численность граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом, а также развитие массового спорта и 
ржка спорта высших достижений

30. Проведение городских 
спортивно-массовых 
мероприятий - День Здоровья: 
«Кросс», «Азимут», 
«Оранжевый Мяч», «Лыжня»

Отдел по 
физической 
культуре и 
спорту
управления по 
физической 
культуре спорту 
и делам 
молодежи

2025-2035
годы

7 300,3 0,0 0,0 7 300,3 0,0

в том числе:
2025 год 2 457,9 0,0 0,0 2 457,9 0,0
2026 год 2 421,2 0,0 0,0 2 421,2 0,0
2027 год 2 421,2 0,0 0,0 2 421,2 0,0

31. Реконструкция стадиона 
«Ю ность»

Отдел по 
физической

2027-2029
годы

500 200,0 436600,0 59784,0 3816,0 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
культуре и 
спорту
управления по 
физической 
культуре спорту 
и делам 
молодежи

в том числе

2027 год 50 000,0 0,0 47000,0 3000,0 0,0
2028 год 225 100,0 218300,0 6392,0 408,0 0,0
2029 год 225 100,0 218300,0 6392,0 408,0 0,0

Ц ель 6. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, повышение уровня консолидации гражданского 
общества
32. Реконструкция стадиона 

«Амур»
Отдел по 
физической 
культуре и 
спорту
управления по 
физической 
культуре спорту 
и делам 
молодежи

2025-2028
годы

1078900,0 804100,0 274800,0 0,0 0,0

в том числе

2025 год 6800,0 0,0 6800,0 0,0 0,0
2026 год 240000,0 180000,0 60000,0 0,0 0,0
2027 год 140000,0 105000,0 35000,0 0,0 0,0
2028 год 692100,0 519100,0 173000,0 0,0 0,0

Приоритет 2 : создание комфортной городской среды
Цель 1. Создание комфортных и безопасных условий для жизни
Задача 1.1. Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры
33. Строительство 2-й очереди 

водозабора "Северный"
Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2024-2030
годы

5025422,511 4876644,356 98523,971 49261,986 0,0

в том числе:
2024 год 99 224,00 98 231,8 0,0 992, 20 0,0
2025 год 70 776,00 68 652,720 1 415,520 707,760 0,0
2026 год 1 456 626,753 1 412 927,950 29 132,535 14 566,268 0,0
2027 год 1 699 397,879 1 648 415,943 33 987,958 16 993,979 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2028 год 1 699397,879 1 648415,943 33 987,958 16 993,979 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34. Реконструкция напорной 
канализации от КНС №  5

Правительство 
Амурской 
области; УЖКХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026
годы

179000,00 173630,00 5370,00 0,0 0,0

в том числе:

2025 год 89500,00 86815,00 2685,00 0,0 0,0
2026 год 89500,00 86815,00 2685,00 0,0 0,0

35. Техническое присоединение к 
сетям инженерно-технического 
обеспечения КРТ Серебряная 
миля

Правительство 
Амурской 
области; УЖКХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026
годы

220000,00 217800,00 2200,00 0,0 0,0

в том числе:

2025 год 110000,00 109400,00 1100,00 0,0 0,0
2026 год 110000,00 109400,00 1100,00 0,0 0,0

36. Строительство закольцовки 
водопроводной сети для 
обеспечения подключения 
территории «Лазурный берег» к 
сетям водоснабжения

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026 
годы

150100,00 145597,00 4503,00 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 75100,00 72847,00 2253,00 0,0 0,0
2026 год 75000,00 72750,00 2250,00 0,0 0,0

37. Строительство (реконструкция) 
сетей водоотведения для 
обеспечения подключения 
территории «Лазурный берег»

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026
годы

220000,00 213400,00 6600,00 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 110000,00 106700,00 3300,00 0,0 0,0
2026 год 110000,00 106700,00 3300,00 0,0 0,0

38. Реконструкция и строительство Правительство 2025-2026 1021500,00 990855,00 30645,00 0,0 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
сетей и объектов 
водоснабжения в 800 квартале.

Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

годы
в том числе:

2025 год 510750.00 495427,5 15322,5 0,0 0,0
2026 год 510750,00 495427,5 15322,5 0,0 0,0

39. Строительство газовой 
котельной мощностью 65 
Гкал/ч в  252 квартале г. 
Благовещенска (Лазурный 
берег)

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2027
годы

1300000,00 1261000,00 39000,00 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 130000,00 126100,00 3900,00 0,0 0,0
2026 год 468000,00 453960,00 14040,00 0,0 0,0
2027 год 702000,00 680940,00 21060,00 0,0 0,0

40. Строительство газовой 
котельной в п. Аэропорт

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026
годы

200000,00 194000,00 6000,00 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 20000,00 19400,00 600,00 0,0 0,0
2026 год 180000,00 174600,00 5400,00 0,0 0,0

41. Реконструкция очистных 
сооружений канализации г. 
Благовещенск, квартал 258

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2029
годы

5500000,00 5335000,0 165000,0 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 1100000,00 1067000,00 33000,00 0,0 0,0
2026 год 1100000,00 1067000,00 33000,00 0,0 0,0
2027 год 1100000,00 1067000,00 33000,00 0,0 0,0
2028 год 1100000,00 1067000,00 33000,00 0,0 0,0
2029 год 1100000,00 1067000,00 33000,00 0,0 0,0



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
42. Реконструкция тепловых сетей 

в квартале 800 г. Благовещенск 
(2 этап)

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2025-2026 
годы

453632,99 449096,66 4536,33 0,0 0,0

в том числе:
2025 год 136089,90 134728,99 1360,90 0,0 0,0
2026 год 317543,10 314367,66 3175,43 0,0 0,0

43. Т ехнологическое 
присоединение к сетям 
электроснабжения в квартале 
800 г. Благовещенска 
(строительство центра питания)

Правительство 
Амурской 
области; УЖ КХ 
администрации 
города
Благовещенска

2026-2027
годы

1199800,00 1047600,00 32400,00 0,0 0,0

в том числе:

2026 год 130300,00 126391,00 3909,00 0,0 0,0
2027 год 1069500,00 1037415,00 32085,00 0,0 0,0

Задача 1.4. У лучш ение качества содержания жилищного фонда
М униципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности города Благовещенска»
44. У плата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, жилые 
и неж илы е помещения в 
которы х находятся в 
муниципальной собственности

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования
города
Благовещенска

2025-2035
годы

169869,00 0,00 0,00 169869,0 0,00

в том числе
2025 год 13 500,00 0,00 0,00 13 500,00 0,00
2026 год 13 500,00 0,00 0,00 13 500,00 0,00
2027 год 13 500,00 0,00 0,00 13 500,00 0,00
2028 год 14 040,00 0,00 0,00 14 040,00 0,00
2029 год 14 602,00 0,00 0,00 14 602,00 0,00
2030 год 15 186,00 0,00 0,00 15 186,00 0,00
2031 год 15 793,00 0,00 0,00 15 793,00 0,00
2032 год 16 425,00 0,00 0,00 16 425,00 0,00
2033 год 17 082,00 0,00 0,00 17 082,00 0,00



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2034 год 17 765,00 0,00 0,00 17 765,00 0,00
2035 год 18 476,00 0,00 0,00 18 476,00 0,00

Цель 2. Создание комфортных и безопасных условий за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети в соответствии с 
потребностями населения
Задача 2.2. Улучш ение транспортной связанности террито рии города.
45. Капитальный ремонт 

автомобильного моста через р. 
Зея

Минтранс
России,
Росавтодор,
Правительство
Амурской
области

2025-2026
годы

3226200,00 3129300,00 96900,00 0,00 0,00

в том числе:
2025 год 1612600,00 1564200,00 48400,00 0,00 0,00
2026 год 1612600,00 1565100,00 48500,00 0,00 0,00

46. Строительство путепровода 
через железнодорожную 
станцию  в г. Благовещенске

Минтранс
России,
Росавтодор,
Правительство
Амурской
области

2028-2030
годы

8970000,00 8700900,00 269100,00 0,00 0,00

в том числе:
2028 год 2990000,00 2900300,00 89700,00 0,00 0,00
2029 год 2990000,00 2900300,00 89700,00 0,00 0,00
2030 год 2990000,00 2900300,00 89700,00 0,00 0,00

47. П риведение в нормативное 
состояние не менее 85% УДС 
города

М интранс
России,
Росавтодор,
Правительство
Амурской
области; УЖ КХ
администрации
города
Благовещенска

2025-2030
годы

22736400,00 20315500,00 2420900,00 0,00 0,00

в том числе:
2025 год 4487600,00 4063200,00 424400,00 0,00 0,00
2026 год 4487600,00 4063200,00 424400,00 0,00 0,00
2027 год 4487700,00 4063300,00 424400,00 0,00 0,00
2028 год 4487700,00 3966400,00 421300,00 0,00 0,00
2029 год 2442800,00 2079700,00 363100,00 0,00 0,00
2030 год 2443000,00 2079700,00 363300,00 0,00 0,00

Цель 3. Создание комфортных условий проживания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства городских территорий, 
обеспечения экологической безопасности производственно-хозяйственной деятельности, сохранения и приумножения природно-ресурсного



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
потенциала города
Задача 3.1. Благоустройство городской среды.
48. Благоустройство дворовых 

территорий (в рамках проекта 
«Благоустройство 
дальневосточных дворов»)

УЖ КХ
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

15 474,0 0,0 14 545,6 928,4 0,0

в том числе:
2025 год 7 737,0 0,0 7272,8 464,2 0,0
2026 год 7 737,0 0,0 7272,8 464,2 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

49. Благоустройство общественных 
и дворовых территорий ( в 
рамках мероприятия 
«Реализация программ 
формирования современной 
городской среды»

УЖ КХ
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

326 944,4 311 851,8 11 823,4 3 269,2 0,0

в том числе:
2025 год 113 495,3 108 989,6 3 370,8 1 134,9 0,0
2026 год 108 975,7 103 570,7 4 315,4 1 089,6 0,0
2027 год 104 473,4 99 291,5 4 137,2 1 044,7 0,0

50. Благоустройство парка 40 лет 
ВЛКСМ . «Амурский лес».

УЖ КХ
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

306 060,6 300 000,0 3 030,3 3 030,3 0,0

в том числе:
2025 год 306 060,6 300 000,0 3 030,3 3 030,3 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель 4. Обеспечение сбалансированного и устойчивого развития городского округа путём повышения качества городской среды и 
пространственного развития
Задача 4.2. Развитие жилищного строительства
М униципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Благовещенска»
51. Предоставление гражданам мер 

поддержки, направленных на 
улучш ение жилищных условий

Комитет по
управлению
имуществом

2025-2035
годы

1180324,00 1020553,00 16603,00 9865,00 133307,00

в том числе



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципального
образования
города
Благовещенска

2025 год 69 615,00 55 988,00 1 067,00 2 016,00 10 543,00
2026 год 95 893,00 83 276,00 1 341,00 678,00 10 599,00
2027 год 95 893,00 83 276,00 1 341,00 678,00 10 599,00
2028 год 99 729,00 86 607,00 1 395,00 705,00 11 023,00
2029 год 103 718,00 90 071,00 1 451,00 733,00 11 464,00
2030 год 107 867,00 93 674,00 1 509,00 762,00 11 922,00
2031 год 112 181,00 97 421,00 1 569,00 793,00 12 399,00
2032 год 116 668,00 101 317,00 1 632,00 824,00 12 895,00
2033 год 121 335,00 105 370,00 1 697,00 857,00 13 411,00
2034 год 126 189,00 109 585,00 1 765,00 892,00 13 947,00
2035 год 131 236,00 113 968,00 1 836,00 927,00 14 505,00

52. Предоставление многодетным 
гражданам мер финансовой 
поддержки, взамен бесплатного 
предоставления земельного 
участка для индивидуального 
жилищного строительства или 
садоводства

Комитет по
управлению
имуществом
муниципального
образования
города
Благовещенска

2025-2035
годы

320826,00 0,00 301611,00 19251,00 0,00

в том числе
2025 год 25 500,00 0,00 23 970,00 1 530,00 0,00
2026 год 25 500,00 0,00 23 970,00 1 530,00 0,00
2027 год 25 500,00 0,00 23 970,00 1 530,00 0,00
2028 год 26 520,00 0,00 24 929,00 1 591,00 0,00
2029 год 27 581,00 0,00 25 926,00 1 655,00 0,00
2030 год 28 648,00 0,00 26 963,00 1 721,00 0,00
2031 год 29 831,00 0,00 28 042,00 1 790,00 0,00
2032 год 31 025,00 0,00 29 163,00 1 861,00 0,00
2033 год 32 266,00 0,00 30 330,00 1 936,00 0,00
2034 год 33 556,00 0,00 31 543,00 2 013,00 0,00
2035 год 34 899,00 0,00 32 805,00 2 094,00 0,00

53. Реконструкция сетей 
водоотведения, квартал 800

Управление 
архитектуры и

2023-2027
годы

10200000,00 1184400,00 15600,00 0,00 0,00



№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. руб.
всего федеральный

бюджет
областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
градостроительс
тва
администрации
города
Благовещенска

в том числе
2023 год 1020000,0 1009800,0 10200,0 0,0 0,0
2024 год 180000,00 174600,00 5400,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 4.3. Повышение эффективности распоряжения и управления земельными ресурсами
54. Выполнение кадастровых работ Земельное

управление
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

2635,00 0,00 0,00 2635,00 0,00

в том числе:
2025 год 1 047,20 0,00 0,00 1 047,20 0,00
2026 год 793,90 0,00 0,00 793,90 0,00
2027 год 793,90 0,00 0,00 793,90 0,00

55. Выполнение комплексных 
кадастровых работ

Земельное
управление
администрации
города
Благовещенска

2025-2027
годы

100394,90 0,00 0,00 100394,90 0,00

в том числе:
2025 год 2 097,90 1 597,90 0,00 500,0 0,00
2026 год 49 148,50 49 148,50 0,00 0,0 0,00
2027 год 49 148,50 48 148,50 0,00 0,0 0,00


